

令和 3 年度

事 業 報 告 書

学校法人 西大和学園

I 学校法人西大和学園の概要

1. 建学の精神

私学の独自性と教育機関としての公共性に基づき、
学生・生徒本位の教育を実践する。学生・生徒の人間としての真の成長を願い、
学園の持てる力を結集し情熱をもって指導する。
人間性豊かな有為な人材を育成することにより、広く社会に貢献する。

2. 学校法人の沿革

昭和 60 年 12 月	学校法人西大和学園設立認可
昭和 61 年 4 月	西大和学園高等学校開校
昭和 63 年 4 月	西大和学園中学校開校
平成 5 年 4 月	西大和学園カリフォルニア校開校
平成 8 年 3 月	西大和学園カリフォルニア校 文部科学省より在外教育施設として認可
平成 10 年 4 月	白鳳女子短期大学開学（国際人間学科）
平成 16 年 4 月	白鳳女子短期大学国際人間学科を総合人間学科に名称変更
平成 19 年 4 月	白鳳女子短期大学に専攻科設置
平成 26 年 4 月	大和大学開学（教育学部・保健医療学部）
平成 27 年 4 月	白鳳女子短期大学を白鳳短期大学に名称変更
平成 28 年 4 月	大和大学政治経済学部開設
令和 2 年 4 月	大和大学理工学部開設
令和 2 年 10 月	大和大学社会学部設置認可

3. 設置する学校

①大和大学（平成 26 年 4 月開学）

〒564-0082	大阪府吹田市片山町 2 丁目 5 番 1 号
教育学部	教育学科
保健医療学部	看護学科 総合リハビリテーション学科
政治経済学部	政治・政策学科（令和 4 年 4 月名称変更） 経済経営学科
理工学部	理工学科
社会学部	社会学科

②白鳳短期大学（平成 10 年 4 月開学）

〒636-0011	奈良県北葛城郡王寺町葛下 1 丁目 7 番 17 号
総合人間学科	こども教育専攻 看護学専攻（3 年制課程） リハビリテーション学専攻（3 年制課程）
専攻科	地域看護学専攻

助産学専攻
リハビリテーション学専攻

③西大和学園高等学校（昭和 61 年 4 月開校）

〒636-0082 奈良県北葛城郡河合町薬井 295 番地

④西大和学園中学校（昭和 63 年 4 月開校）

〒636-0082 奈良県北葛城郡河合町薬井 295 番地

4. 設置する学校の入学定員・収容定員（令和 3 年 5 月 1 日現在）

学校名		入学定員	収容定員	現員数
大和大学	教育学部	190	770	830
	保健医療学部	220	880	957
	政治経済学部	120	480	534
	理工学部	230	460	487
	社会学部	200	200	217
白鳳短期大学	総合人間学科	280	690	701
	専攻科	110	110	136
西大和学園高等学校		360	1080	1090
西大和学園中学校		220	660	744

5. 役員・教職員（令和 3 年 4 月 1 日）

【役員】 理事 8 人 監事 2 人

区分	氏名	常勤・非常勤	摘要
理事長	田野瀬太樹	常勤	平成 20 年 4 月就任
理事	田野瀬良太郎	常勤	平成 25 年 2 月就任
理事	中山智子	常勤	令和 3 年 4 月就任
理事	中岡義久	常勤	平成 30 年 4 月就任
理事	今村浩章	常勤	平成 13 年 4 月就任
理事	岡田清弘	常勤	平成 30 年 4 月就任
理事	高岡孝一	非常勤	平成 19 年 11 月就任
理事	卜部能尚	非常勤	令和 3 年 4 月就任
監事	西川義春	非常勤	平成 29 年 2 月就任
監事	藤岡繁壽	非常勤	令和 2 年 4 月就任

【評議員】 評議員 17 人

【教職員】 教育職員 294 人

Ⅱ 事業の概要

1. 大和大学

- ・社会学部開設

令和 3 年 4 月に開設した社会学部（入学定員 200 名）は、社会学科のもとに「現代社会学コース」、「メディア社会学コース」、「社会心理学コース」を設け、社会学に関する理論、知識を活かし、社会が抱える課題の解決に意欲的に取り組み、社会の発展と幸せな暮らしの創造に貢献する人材を養成する。第一期生として 217 名が入学した。

- ・コロナワクチン職域接種

令和 3 年 6 月より、西大和学園卒業生の医師団をはじめとする多くの医療関係者のご協力のもと、1 日も早く学生が安心して学生生活を送ることができるよう、学内での新型コロナワクチン職域接種を実施した。2 回目のワクチン接種が 8 割を超えた令和 3 年 8 月以降、全面的に対面での授業を実施している。

- ・サポートセンターの充実

基礎学力に不安がある学生のための学修支援を行うため、学修サポートセンターを令和 2 年度より新たに開設した。現状では、専任の教員 3 人を配置し、管理棟 2 階の学修サポートセンター室で理工学部の学生を中心に活動している。また、教育学部の教職を志す学生への学修支援、情報提供のために教職支援センターを設置し、

- ・厚生施設の充実

令和 3 年 4 月に新たに建設した 社会学部棟は、1 階部分に 500 人程度が利用できる食堂を併設している。これまでは厚生棟内に食堂を有していたが、社会学部棟新設の折に、従来よりも学生数の増加によって手狭になっていた食堂を売店とともに社会学部棟に移し、座席数等規模を大きく拡大した。

2. 白鳳短期大学

- ・新講義棟の完成

令和 4 年 2 月新講義棟が完成した。1 階はリハビリ学専攻作業療法学課程、2 階は看護学専攻の授業で使用している。

- ・男女共学化

令和 3 年 4 月よりこども教育専攻、看護学専攻においてかねてから要望の多かった男子学生の受け入れを開始し、ひっ迫する教育・医療現場へ向けて切磋琢磨できる環境が整った。リハビリテーション学専攻を含めて 27 名の男子学生が入学した。

- ・大学編入コースを設置

こども教育専攻に「大学編入コース」を設置した。2 年間で幼稚園教諭・保育士・小学校教諭の免許・資格を取得し、4 年生大学に 3 年次編入を目指す。大和大学教育学部への編入をはじめ国公立大学への選択肢がひろがった。

3. 西大和学園中学校高等学校

- ・進路サポート

「主体的な学習行動には、進路観（目的意識）の育成が大切」という観点から、人生の目標を持たせる教育にも取り組んでいる。仕事、学問、進学先など様々なことから、「将

来やりたいこと」や「なりたい自分」を考え、夢や目標への想いをしっかりと持つことにより勉強する意味を考えさせ、学問への興味・関心を深めていきます。令和3年度は東京大学79名、京都大学40名、国公立大学医学部医学科に46名が合格した。

- ・アクションイノベーションプログラム

世界を舞台に活躍するグローバルビジネスリーダーを育成する。年間を通じてトップランナー講義を実施し、さまざまな業界のトップランナーの生き様や考え方に触れる。

- ・自然との触れ合いを通して自分を知る

心の働きを豊かにする情操教育の一環として、五感を刺激する自然との触れ合いを体験する。自らの個性や適性を発見することで学びへの向上心につなげる。

- ・国内外への活発な行動で興味を深める

国際感覚を養うプログラムを通じて異文化を体感し、英語での情報発信力を身につける。

4. 施設等の状況（令和3年4月1日）

①大和大学 大阪府吹田市

校地 56,327.21 m² 校舎 38,542.98 m²

②白鳳短期大学 奈良県北葛城郡王寺町

校地 24,368.43 m² 校舎 8,976.24 m²

③西大和学園中学校・高等学校 奈良県北葛城郡河合町

校地 45,066.17 m² 校舎 16,085.07 m²

Ⅲ 財務の概要

1. 令和3年度決算

・資金収支計算書

(単位 円)			
収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	6,803,704,000	7,274,687,862	▲ 470,983,862
手数料収入	344,750,000	303,267,899	41,482,101
寄付金収入	13,500,000	3,000,000	10,500,000
補助金収入	753,900,000	1,025,507,533	▲ 271,607,533
資産売却収入	0	600,000,000	▲ 600,000,000
付随事業・収益事業収入	311,500,000	264,294,583	47,205,417
受取利息・配当金収入	15,000,000	21,230,448	▲ 6,230,448
雑収入	93,500,000	271,810,501	▲ 178,310,501
借入金等収入	8,000,000,000	8,000,000,000	0
前受金収入	1,200,000,000	1,142,424,600	57,575,400
その他の収入	1,511,000,000	3,253,149,850	▲ 1,742,149,850
資金収入調整勘定	▲ 1,250,000,000	▲ 1,365,431,291	115,431,291
前年度繰越支払資金	9,000,000,000	7,330,290,466	
収入の部合計	26,796,854,000	28,124,232,451	▲ 1,327,378,451
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	3,258,800,000	3,017,064,087	241,735,913
教育研究経費支出	1,591,400,000	1,442,308,553	149,091,447
管理経費支出	997,200,000	791,344,251	205,855,749
借入金等利息支出	392,000	4,649,193	▲ 4,257,193
借入金等返済支出	69,984,000	269,982,000	▲ 199,998,000
施設関係支出	12,530,000,000	14,741,543,069	▲ 2,211,543,069
設備関係支出	228,500,000	133,063,013	95,436,987
資産運用支出	250,000,000	726,783,890	▲ 476,783,890
その他の支出	1,850,000,000	1,575,320,996	274,679,004
〔予備費〕	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	▲ 100,000,000	▲ 151,095,585	51,095,585
翌年度繰越支払資金	6,070,578,000	5,573,268,984	497,309,016
支出の部合計	26,796,854,000	28,124,232,451	▲ 1,327,378,451

・事業活動収支計算書

					(単位 円)
教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	6,803,704,000	7,274,687,862	▲ 470,983,862
		手数料	344,750,000	303,267,899	41,482,101
		寄付金	13,500,000	3,000,000	10,500,000
		経常費等補助金	750,400,000	1,014,034,533	▲ 263,634,533
		付随事業収入	311,500,000	264,294,583	47,205,417
		雑収入	93,500,000	271,810,501	▲ 178,310,501
		教育活動収入計	8,317,354,000	9,131,095,378	▲ 813,741,378
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	3,282,800,000	2,977,970,977	304,829,023
		教育研究経費	1,991,400,000	2,012,991,014	▲ 21,591,014
		管理経費	1,049,200,000	860,169,823	189,030,177
		徴収不能額等	3,000,000	1,530,000	1,470,000
		教育活動支出計	6,326,400,000	5,852,661,814	473,738,186
教育活動収支差額			1,990,954,000	3,278,433,564	▲ 1,287,479,564
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	15,000,000	21,230,448	▲ 6,230,448
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	15,000,000	21,230,448	▲ 6,230,448
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金利息	392,000	4,649,193	▲ 4,257,193
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	392,000	4,649,193	▲ 4,257,193
教育活動外収支差額			14,608,000	16,581,255	▲ 1,973,255
経常収支差額			2,005,562,000	3,295,014,819	▲ 1,289,452,819
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	3,500,000	11,473,000	▲ 7,973,000
		特別収入計	3,500,000	11,473,000	▲ 7,973,000
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	0	0
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	0	0	0
特別収支差額			3,500,000	11,473,000	▲ 7,973,000
〔予備費〕			50,000,000		50,000,000
基本金組入前当年度収支差額			1,959,062,000	3,306,487,819	▲ 1,347,425,819
基本金組入額合計			▲ 1,900,000,000	▲ 7,182,604,082	5,282,604,082
当年度収支差額			59,062,000	▲ 3,876,116,263	3,935,178,263
前年度繰越収支差額			110,000,000	553,484,994	▲ 443,484,994
基本金取崩額			0	1,425,891,000	▲ 1,425,891,000
翌年度繰越収支差額			169,062,000	▲ 1,896,740,269	2,065,802,269
(参考)					
事業活動収入計			8,335,854,000	9,163,798,826	▲ 827,944,826
事業活動支出計			6,326,792,000	5,857,311,007	469,480,993

・貸借対照表

貸借対照表			
令和4年3月31日			
			(単位 円)
資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	39,073,932,870	26,303,818,931	12,770,113,939
有形固定資産	36,799,328,420	22,554,391,470	14,244,936,950
特定資産	566,013,051	605,106,161	▲ 39,093,110
その他の固定資産	1,708,591,399	3,144,321,300	▲ 1,435,729,901
流動資産	5,676,820,924	7,404,938,592	▲ 1,728,117,668
資産の部合計	44,750,753,794	33,708,757,523	11,041,996,271
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	7,706,157,051	815,224,161	6,890,932,890
流動負債	3,113,876,591	2,269,301,029	844,575,562
負債の部合計	10,820,033,642	3,084,525,190	7,735,508,452
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	35,827,460,421	30,070,747,339	5,756,713,082
第1号基本金	35,409,460,421	29,760,747,339	5,648,713,082
第2号基本金	0	0	0
第3号基本金	0	0	0
第4号基本金	418,000,000	310,000,000	108,000,000
繰越収支差額	▲ 1,896,740,269	553,484,994	▲ 2,450,225,263
純資産の部合計	33,930,720,152	30,624,232,333	3,306,487,819
負債及び純資産の部合計	44,750,753,794	33,708,757,523	11,041,996,271